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1. Wstęp

Podjęty temat rozprawy doktorskiej jest bardzo ważny zarówno dla nauki, jak

i praktyki. W polskiej literaturze przedmiotu jest coraz więcej artykułów, prac zbiorowych,

a nawet kilkanaście monografii, aczkolwiek jak zauważyli znawcy tematu, specjaliści z

zakresu instytucjonalnej pieczy zastępczej Maria Kolankiewicz i Marcin Poncyliusz temat

usamodzielnienia wychowanków placówek opiekuńczo – wychowawczych nie jest

wyczerpanym i rekomendują prowadzenie w przyszłości prac poświęconych temu

zagadnieniu (Kolankiewicz, Poncyliusz, 2016).

Obecnie usamodzielnianie wychowanków placówek opiekuńczo – wychowawczych

jest realizowane w warunkach jeszcze trudniejszych niż dotychczas, co związane jest

z nastaniem czasów pandemii Covid – 19, która komplikuje pracę samych placówek, osób

pośrednio zaangażowanych, a także całego społeczeństwa, w którego środowisku przebiega

proces usamodzielniania (Ruszkowska, 2020, Gajewska, 2021a).

Pomysł na badania tego typu zrodził się nie tylko z ciekawości poznawczej,

ale również w wyniku wieloletnich obserwacji systemu pieczy zastępczej w Polsce podczas

pracy w jednej z placówek opiekuńczo-wychowawczej typu socjalizacyjnego działającej

na terenie powiatu zielonogórskiego.

W wyniku właściwej i niezaburzonej opieki zgodnie z jej istotą i celem, podopieczni

powinni osiągnąć względnie pełną samodzielność życiową. Podkreślają to mocno

w pedagogice opiekuńczej i społecznej m.in. Zdzisław Dąbrowski (2006 a i b) i Grażyna

Gajewska (2009, 2016, 2018, 2021). Sylwia Badora sądzi, że to właśnie opieka, w związku ze

słabą kondycją człowieka, wręcz warunkuje jego istnienie a w konsekwencji przetrwanie

gatunku (Badora, 2013, s. 6). Teorie pedagogiczne uwzględniają kategorię samodzielności

jako jeden z oczywistych celów opieki. Zdaniem psychologa Józefa Kozieleckiego jednostka

ludzka jest samodzielnym podmiotem przyjmującym postawę badawczą wobec

rzeczywistości, obserwującym świat, przewidującym, formułującym hipotezy,

eksperymentującym i wnioskującym. Dąży ona do samodzielnego podejmowania decyzji i

rozwiązywania problemów (Kozielecki, 1986, s. 41).

Całościowa analiza procesu usamodzielniania się wychowanków instytucjonalnej

pieczy zastępczej z uwzględnieniem warunków jego przebiegu może być istotnym wkładem

w rozwój wiedzy dotyczącej opieki zastępczej i odpowiada niewielkiej liczbie badań w tej

dziedzinie (zob. Kolankiewicz, 2017). Podjęcie problematyki usamodzielnienia

wychowanków pozbawionych opieki rodzicielskiej może wyjść także naprzeciw ustaleniom
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NIK, która wskazuje na liczne problemy w zakresie udzielanej im przez instytucje państwowe

pomocy (NIK, 2014).

Rozprawa doktorska miała na celu udzielenie odpowiedzi na pytania: jak przebiega

usamodzielnianie? i jaka jest samodzielność życiowa byłych wychowanków placówek

opiekuńczo – wychowawczych w narracjach biograficznych? Jej celem jest było

przedstawienie współcześnie funkcjonującego modelu usamodzielnienia.

Podjęcie badań nad usamodzielnianiem i samodzielnością byłych wychowanków

instytucjonalnej pieczy zastępczej wywiedziono z koncepcji humanistycznej, która zakłada

szczególne zainteresowanie człowiekiem (Furmanek, 2014). Taka orientacja odgrywa coraz

większą rolę także we współczesnej teorii pedagogicznej. Epistemologiczny poziom

działalności pedagogicznej wpisany w perspektywę humanistyczną oznacza rozważania na

temat modelu poznania naukowego i jest nieodłącznie związany z podejmowaniem

w pedagogice badań jakościowych (Myszkowska-Litwa, 2011, s. 187-189).

W części teoretycznej omówiono zagadnienia związane z ustaleniami terminologicznymi

kluczowych dla tematyki niniejszej pracy pojęć, takich jak: samodzielność, usamodzielnianie,

proces usamodzielniania się, opieka, wychowanie, placówka opiekuńczo – wychowawcza

typu socjalizacyjnego. Następnie scharakteryzowano proces usamodzielniania się w jego

różnorodnych aspektach. Wskazano na wymiar rozwoju osobistego i dobrego samopoczucia

oraz na wymiar relacyjny, edukacyjny, polityczny, transformacyjny i emancypacyjny.

Poruszono kwestie prawne, organizacyjne, osobowe i finansowe związane z procesem

usamodzielniania się wychowanków placówek opiekuńczo – wychowawczych, a także

zwrócono uwagę na możliwe zagrożenia w zdobywaniu samodzielności.

W rozprawie przybliżono także światowe trendy w zakresie usamodzielniania

wychowanków oraz ukazałem kontrastywnie przedmiotowe badania z terenu zachodniej

i wschodniej Europy (Informacja…, 2017). Dokonano analizy zależności między

systemowym podejściem do procesu usamodzielnienia a jednostkowymi postawami osób w

niego zaangażowanych, ukazałem rozwiązania wykorzystywany w innych niż Polska krajach

z jednoczesnym wskazaniem na „dobre praktyki” w podejściu systemowym, jak

i rozwiązaniach regionalnych (Кузьмінський, 2010).

Przedstawiono także aktualną problematykę w obszarze funkcjonowania pieczy

zastępczej, w tym także bieżące zagadnienia związane z sytuacją pandemii Covid – 19.

Część pracy teoretycznej poświęcono wydarzeniom związanym z toczącą się w Ukrainie

wojną, w związku z którą Polska przyjmuje i daje schronienie ukraińskim uchodźcom.

Włącza w swoje i tak już nadwyrężone struktury systemowe duże, bo kilku dziesiętne grupy
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dzieci przybywające z ukraińskich sierocińców wraz z opiekunami, co niesie nowe wyzwania

w obszarze świadczonej opieki i samego procesu usamodzielniania.

W drugiej części rozprawy przedstawiono koncepcję badań własnych: cele i problemy

badawcze, dobór metody i próby badawczej wraz z uzasadnieniami oraz dobór terenu badań.

W części trzeciej dokonano analizy zebranego materiału badawczego – narracji

autobiograficznych siedmiu osób - byłych wychowanków placówek opiekuńczo-

wychowawczych. Zwrócono uwagę na przebieg procesu ich usamodzielnienia, a także

w jakim stopniu kompletna jest osiągnięta przez nich samodzielność.

Część badawczą uzupełniono o studium indywidualnego przypadku. Dokonano analizy

narracji świadka realiów, jakie panowały w domach dziecka w okresie PRL-u,

z których na pierwsze miejsce wysuwa się brutalna przemoc fizyczna i psychiczna stosowana

wobec podopiecznych w tamtym okresie. Zdecydowano się zamieścić relacje świadka ze

względu na marginalne sygnały jakie napływały od badanych byłych wychowanków

placówek opiekuńczo – wychowawczych o stosowanej wobec nich przemocy. Narracja pani

Krystyny uzupełniła ten wątek. Stanowi bazę do dokonania bilansu tego, co udało się nam

jako społeczeństwu, osiągnąć poprzez reformy pieczy zastępczej. Jest także przestrogą przed

czynami, jakie były dokonywane wobec najbardziej bezbronnej grupy społecznej – dzieci

pozbawionych opieki i tym samym obrony rodzicielskiej, a które zostawiły trwały ślad w ich

psychice, zakłócając tym samym proces kształtowania się osobowości i realizację procesu

usamodzielniania.

Przeprowadzone badania pozwoliły na wysunięcie wniosków i właściwych dla nich

rekomendacji oraz postulatów dotyczących procesu usamodzielniania się byłych

wychowanków placówek.

W części końcowej dokonano podsumowania rozprawy oraz zamieszczono literaturę,

z której korzystano podczas jej pisania.
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2. Perspektywa teoretyczna

2.1 Najważniejsze pojęcia

Z uwagi na przedmiot pracy w rozprawie wyjaśniono kluczowe pojęcia, takie jak:

a. Placówka opiekuńczo-wychowawcza typu socjalizacyjnego.

b. Opieka i wychowanie.

c. Samodzielność.

Zgodnie z prawem, piecza zastępcza jest realizowana w sytuacji, gdy rodzice naturalni nie

są w stanie zapewnić wychowania i wykształcenia. Jest ona nadzorowana i prowadzona przez

starostwo powiatowe na podległym mu terenie. Umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej

następuje na podstawie decyzji sądu (z wyłączeniem spraw interwencyjnych), która

najczęściej wynika z zaniedbywania dziecka i braku właściwej opieki, porzucenia dziecka,

niezaspokojenia podstawowych potrzeb, kryzysu rodziny z wielu powodów, braku

dostatecznej opieki rodzicielskiej, rozbieżności w metodach wychowawczych, nadużywania

alkoholu, narkotyków, antyoksydantów i innych wypalających środków chemicznych oraz

innych przyczyn, które mogą zakłócić podstawowe potrzeby dziecka (Badora, 2008, s. 313).

Podstawy prawne placówek opiekuńczo-wychowawczych w Polsce regulują przepisy

zawarte w rozdziale trzecim ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z 2011

roku (Ustawa, 2011), natomiast szczegóły funkcjonowania tych placówek określają przepisy

z adekwatnego rozporządzenia (Rozporządzenie, 2011). Placówki występujące w polskim

systemie opieki zastępczej mają określone, następujące typy:

- placówka typu interwencyjnego,

- placówka typu rodzinnego,

- placówka (najistotniejsza z punktu widzenia tej pracy) typu socjalizacyjnego

(Ustawa, 2011, z późn. zm.).

Placówka opiekuńczo-wychowawcza typu socjalizacyjnego zapewnia dziecku opiekę

całodobową i wychowanie oraz zaspokaja jego niezbędne potrzeby, zapewnia zajęcia

wychowawcze, korekcyjne, kompensacyjne, logopedyczne, terapeutyczne, rekompensujące

brak wychowania w rodzinie i przygotowujące do życia społecznego, a dzieciom

niepełnosprawnym - odpowiednią rehabilitację i zajęcia specjalistyczne, zapewnia dzieciom

kształcenie, wyrównywanie opóźnień rozwojowych i szkolnych, podejmuje działania w celu

powrotu dziecka do rodziny naturalnej, znalezienia rodziny przysposabiającej lub

umieszczenia w rodzinnych formach opieki zastępczej, pracuje z rodziną dziecka, organizuje

dla swoich wychowanków odpowiednie formy opieki w środowisku, grupy usamodzielniające
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oraz kontakt z rodzinami zaprzyjaźnionymi, może także prowadzić hostel (Ustawa, 2011, art.


[…]


przez byłych wychowanków POW samodzielności jest

zdobycie niezależności finansowej, którą najczęściej

opierają na aktywności zawodowej. Praca

podejmowana przez narratorów związana jest z w

dużej mierze z ich wykształceniem. Narratorzy rzadko

korzystali z możliwości zdobycia wykształcenia

wyższego, jedynie Monika zdecydowała się studiować

i tym samym pozostać pod opieką placówki do

skończenia studiów i korzystać ze wsparcia

finansowego na naukę. Mimo słabych kwalifikacji

narratorzy zdobywali pracę i z nielicznymi wyjątkami

(Władek) utrzymywali się w niej. Jedną z form pomocy

dla usamodzielniających się wychowanków POW jest

pomoc w uzyskaniu zatrudnienia. Narracje pomijają

ten aspekt wsparcia, przy jednoczesnym braku

deklaracji, co do planów zawodowych i dalszej

edukacji, która mogłaby im pomóc podnieść

kompetencje i przyczyniać się do rozwoju

zawodowego.

Rekomenduję zintensyfikowanie wsparcia w

obszarze doradztwa zawodowego, które byłoby

nakierowane na indywidualną jednostkę,

dostosowane do jej potencjału, zainteresowań i

preferencji, które pozwoliłoby jej uwierzyć w siebie i

swoje możliwości, a także nakreślić wstępny kształt

rozwoju zawodowego. Udzielenie informacji

o możliwościach dalszego kształcenia oraz

zachęcanie do niego, może zaktywizować

wychowanków do dalszej walki o swoje życie.

Natomiast włączanie lokalnych pracodawców do

działań na rzecz usamodzielniających się

wychowanków POW, może przyczynić się do

zwiększenia poziomu zatrudnienia wśród osób

opuszczających placówki oraz zwiększyć możliwości

wyboru miejsca pracy. Pomoc w obszarze

edukacyjnym jest potrzebna także na etapie

zdobywania wykształcenia podczas pobytu

wychowanków w placówkach opiekuńczo –

wychowawczych. Dzieci te są w szczególny sposób

narażone na trudności szkolne.

W procesie usamodzielnienia oraz w ogólnym

dobrostanie wychowanków placówki opiekuńczo –

wychowawczej istotna jest rodzina pochodzenia.

Analizowane narracje przedstawiły raczej negatywny

aspekt kontaktu z rodzicami. Skrajnie niszczącą ich

formę można zauważyć w narracji Moniki, której

matka, manipulując narratorką, gdy ta była dzieckiem,

doprowadziła do zerwania jej więzi z rodzicami

adopcyjnymi i do powrotu narratorki do domu

rodzinnego, gdzie ponownie doświadczyła

zaniedbywania i maltretowana przez partnera matki.

Osoby, w których rodzinach był problem alkoholowy,

często zamieniali się rolami z rodzicami świadcząc

opiekę nad nimi przy jednoczesnym zaniedbaniu

własnych potrzeb rozwojowych. Nikt z badanych nie

wrócił do domu rodzinnego po opuszczeniu POW,

natomiast jedna osoba (Adam) wróciła do domu przed

osiągnięciem pełnoletności ze względu na pozytywną

zmianę, jakiej dokonali w swoim życiu jego rodzice.

Podjęcie współpracy z rodzinami naturalnymi na

etapie procesu usamodzielnienia się wychowanków

nie jest spóźnionym precedensem, gdyż w

najgorszym przypadku może być nieskuteczne,

w najlepszym zaś może pozwolić na odbudowanie

relacji, gdy taka szansa się pojawi. Bardzo istotne

wydaje się podczas procesu usamodzielniania się

wychowanka, poruszenie z nim

w rozmowach kwestii stawiania granic członkom

naturalnej rodziny. Niejednokrotnie osoby dorosłe

nie radząc sobie w życiu, próbują wykorzystywać

finansowo swoje dorosłe już samodzielne dzieci.
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Była to zmiana oceniania jako wystarczająca do tego,

aby narrator mógł wrócić, jednak jego narracja

pokazała, że rodzina wywarła negatywny wpływ na

jego proces usamodzielniania, utrudniając go własną

nieporadnością życiową. Po powrocie chłopca rodzice,

co prawda nie sięgali po alkohol, ale zachowywali się

bardzo nieodpowiedzialnie, kupowali kompulsywnie,

tak, że brakowało im później pieniędzy na jedzenie. W

tym czasie to Adam przejmował odpowiedzialność za

rodziców, kupował im jedzenie i prowadził dom. To

narrator świadczył opiekę dla rodziców, a nie

odwrotnie. Zamiast otrzymać wsparcie w procesie

usamodzielniania, proces ten był mu utrudniany przez

rodziców.

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań

6. Zakończenie

Aby poszukać czynników warunkujących proces usamodzielniania się byłych

wychowanków, przeprowadzono badania jakościowe z wykorzystaniem wywiadu

narracyjnego. Siedmioro badanych osób, byłych wychowanków placówek typu

socjalizacyjnego funkcjonujących na terenie dwóch powiatów nowosolskiego

i zielonogórskiego, opowiedziało historie swojego życia. Ich autobiograficzne opowieści

posłużyły do analizy czynników pływających na proces usamodzielniania się i jakość

zdobytej przez narratorów samodzielności. Możliwość opowiedzenia przez nich swojego

całego życia otworzyła drogę do informacji niedostępnych dla innych metod. Ograniczenie

pytań do samego procesu usamodzielniania nie wydobyłoby na światło dzienne wielu

mechanizmów odpowiedzialnych za postępowanie narratorów i sposób odbioru przez nich

rzeczywistości społecznej, w której przyszło im żyć i się usamodzielniać. Forma wywiadu

narracyjnego zakłada jak najmniejszą ingerencję badacza w wypowiedzi uczestników, co

pozwala im skupić opowieść na rzeczach istotnych z ich perspektywy, a właśnie o jej

zrozumienie chodziło w przeprowadzonych przeze mnie badaniach. Dały one głos grupie

byłych wychowanków zaangażowanych w zdobywanie samodzielności wśród trajektorii

cierpienia, jakie przeżywają, a które mimo bezpośredniego uczestnictwa są najmniej

decyzyjnymi osobami, muszą działać w ramach narzuconych odgórnie zasad. Analiza ich

wypowiedzi pozwoliła wysunąć wnioski oraz właściwe dla nich rekomendacje i postulaty

naprawcze obecnego stanu rzeczy. Wśród nich na pierwszy plan zdaje się wysuwać wołanie o

podmiotowość, o wsparcie emocjonalne, o odrobinę serca, dobre słowo i życzliwość.

Narratorzy wykazywali ogromną wdzięczność dla każdego przejawu troski i autentycznego
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zainteresowania ich losem, wspominali życzliwych opiekunów w sposób wyjątkowy: Tylko

ona mi poświęcała czas, ile mogła i na kawę

z mlekiem można było do niej pójść, oczywiście jak dyrektor nie widział, bo gonili nas od

niej. I ona mi po kryjomu kiedyś trochę pieniędzy dała, żebym miała w szkole, na co chcę.

Super była i miło ją zapamiętam (Ala) i odróżniali ich od tych, którzy w sposób bezduszny

wykonywali swoje obowiązki: Ale tak, to nikt się nawet nie interesował przyszłością

wychowanków. Przyszedłeś, to i pójdziesz – o, taka zasada bym powiedziała (Ala).
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