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 Recenzja rozprawy doktorskiej Pana mgr Pawła Zapeńskiego

pt:” „USAMODZIELNIANIE SIĘ I SAMODZIELNOŚĆ ŻYCIOWA BYŁYCH WYCHOWANKÓW

PLACÓWEK OPIEKUŃCZO - WYCHOWAWCZYCH W NARRACJACH BIOGRAFICZN

przygotowanej pod kierunkiem dr hab. Grażyna Genowefa Gajewskiej, Promotor

pomocnicza dr Edyta Bartkowiak , na zlecenie Uniwersytetu Zielonogórskiego ( 204 strony z

bibliografią i aneksem)

Wprowadzenie

Recenzowana praca jest bardzo ambitnym przedsięwzięciem badawczym. Jej Autor

postanowił opisać proces usamodzielniania się byłych wychowanków placówek opiekuńczo

wychowawczych, używając do tego celu wielu kategorii pojęciowych wywodzących się ze

współczesnej humanistyki. Już tytułowa kategorie- usamodzielnianie się i samodzielność

wskazują jak ambitne i trudne jest to zadanie. Wieloznaczne, często traktowane potocznie

pojęcie, jakim jest usamodzielnianie się i samodzielność staje się w tej pracy przedmiotem

badań Doktoranta. Dobrze, że stając przed tak trudnym i ambitnym wyzwaniem Pan mgr

Paweł Zapeński umieszcza je w bardzo szerokim kontekście społeczno- kulturowym.

Pokazuje tło badanych zagadnień, obecny stan wiedzy w tym zakresie, przeprowadzone

dotąd badania, opisuje po Covidową rzeczywistość jako refleksje pozwalające

sproblematyzować podjęte w rozprawie zagadnienia. Ten rozmach, odwaga sięgania do

wielu źródeł, wielu dyscyplin, teorii i kategorii pojęciowych to cecha charakterystyczna i

zaleta recenzowanej pracy.

Problematyka pracy.

Tytułowe kategorie pojęciowe- usamodzielnianie się i samodzielność stanowią przedmiot tej

rozprawy. Doktorant rzetelnie, ze znawstwem wprowadza nas w problematykę swoich

badań. Dokonuje przeglądu sposobów rozumienia podstawowych dla badań i analiz pojęć,

dyskutuje z nimi, nawiązując przy tym do będących ich kontekstem problemów opieki i

wychowania. Bardzo logicznie, w spójny i przejrzysty sposób określa własna problematykę

badawczą- już od pierwszych zdań tej interesującej pracy wiemy, co stanie się jej

przedmiotem. Ważność i aktualność podjętej w rozprawie problematyki Autor podkreśla w

następujący, rzeczowy sposób: „ Każdego roku prawie sześć tysięcy wychowanków

umieszczonych w pieczy zastępczej instytucjonalnej i rodzinnej osiąga pełnoletność i tym

samym staje przed koniecznością zbudowania samodzielnego życia (NIK, 2015). Osoby te

mają znacznie utrudniony start w dorosłość, z racji tego, że ich rozwój i proces

usamodzielniania się przebiegał poza naturalną rodziną, która o ile jest zdolna wypełniać

swoje funkcje opiekuńczo – wychowawcze, stanowi najlepsze środowisko życia. W

przypadku osób umieszczonych w pieczy zastępczej rodzina naturalna nie tylko nie spełniła

swoich zadań, ale jeszcze naraziła dzieci na szereg traumatyzujących doświadczeń, z którymi

o ile nie uzyskają skutecznej pomocy terapeutycznej, przyjdzie im wkroczyć w dorosłość.

Życie w placówkach opiekuńczo – wychowawczych jest najmniej zbliżone do warunków

rodzinnych i dlatego też proces usamodzielniania ich wychowanków jest największym

wyzwaniem.” ( P. Zapeński, Streszczenie).

Widzimy więc skalę zjawiska, zasygnalizowane są jego nieuchronne skutki, jego

konsekwencje. W przypadku rozprawy doktorskiej to bardzo ważny aspekt- społeczna

ważność oraz aktualność prowadzonych badań.

Podjęcie badań nad usamodzielnianiem i samodzielnością byłych wychowanków

instytucjonalnej pieczy zastępczej mgr Paweł Zapeński wywodzi z koncepcji humanistycznej,

która zakłada szczególne zainteresowanie człowiekiem (Furmanek, 2014). Zwraca On uwagę,

iż ta orientacja odgrywa coraz większą rolę także we współczesnej teorii pedagogicznej, gdyż

epistemologiczny poziom działalności pedagogicznej wpisany w perspektywę humanistyczną

oznacza rozważania na temat modelu poznania naukowego i jest nieodłącznie związany z

podejmowaniem w pedagogice badań jakościowych.

Teoretyczne zaplecze badań nad samodzielnością i usamodzielnieniem

Bardzo dobrze napisany jest rozdział pierwszy, w którym Doktorant dokonuje przeglądu

oraz syntezy koncepcji związanej z przedmiotem swoich badań. W rozdziale tym Autor zajmuje

się takimi kategoriami jak:

a) usamodzielnienie i samodzielność oraz proces usamodzielniania się;

b) opieka i wychowanie,

c) placówka opiekuńczo – wychowawcza typu socjalizacyjnego.

Wbrew pozorom spójne, nie „ przegadane”, logiczne i syntetyczne przedstawienie kwestii

terminologicznych nie jest zadaniem łatwym. Nie może być to eklektyczny zbiór pojęć i

określeń przypadkowo zestawionych, nie składających się w żadną całość. W przypadku

recenzowanej pracy mamy do czynienia z teoretycznym , skonstruowanym w autorski i

przemyślany sposób fragmentem, który w całej pracy stanowi swoistą mapę pojęciową ważną

w kolejnych fragmentach poszukiwań i etapach postępowania badawczego. Przyjęta za

Promotorką rozprawy definicja samodzielności jest spójna z całą koncepcją badawczą i

funkcjonalna wobec stawianych w pracy pytań. Nic dziwnego- Autorka tej definicji dr hab.

Grażyna Gajewska jest niekwestionowanym autorytetem w zakresie tej problematyki.

Na podkreślenie zasługuje też świadomość Doktoranta związana z pojęciem wychowania.

Dostrzega on zmiany w sposobie rozumienia tej podstawowej dla pedagogiki kategorii

pojęciowej, dostrzega jej złożoność, nieoczywistość oraz dynamiczny charakter. Podkreśla

relacyjność procesu wychowania oraz jego temporalny ( osadzony w czasie) charakter. Dla

mnie, ze względu na moje własne zainteresowania badawcze oraz rozwijane przeze mnie

teorie wychowania niezwykle ważne jest, iż już w pierwszym rozdziale swojej rozprawy

Doktorant osadza badane przez siebie problemy w pedagogice krytycznej. Pojawia się teoria

oporu, pojawiają się odniesienia do prac Lecha Witkowskiego i H. Girouxa. Wyrażony na str.

15 recenzowanej pracy pogląd, iż „ Dorośli zamiast łamać opór wychowanków nadmiernym

autorytetem wymuszającym posłuszeństwo, powinni nauczyć ich stawiać opór

w konstruktywny sposób, mówić NIE. Nonsensem jest, mając za cel wychowanie niezależnego

i samodzielnego człowieka, zdolnego odmówić, kiedy wymaga tego sytuacja, używanie

środków wychowawczych sprzecznych z obranym celem, a opartych na ślepym

posłuszeństwie, niepodejmowaniu dyskusji, zamykaniu ust w ważnych kwestiach

i egzekwowaniu wykonywania poleceń bez cienia refleksji „ można potraktować jako

pedagogiczne credo tej interesującej pracy.

Na moje uznanie zasługuje także fakt, iż analizując pojęcie samodzielności i

usamodzielnienia Doktorant wskazuje na wiele jego wymiarów, akcentując wymiar relacyjny i

emancypacyjny. Za Ireną Mudrecką wskazuje, że „ Usamodzielnienie oznacza, jednocześnie,

tworzenie i wspieranie tych warunków, które prowadzą do tego, że młodzi ludzie są w stanie

działać we własnym imieniu i na własnych warunkach, zamiast być kontrolowanymi przez

innych. Ta zdolność do samoskuteczności jest rozumiana jako proces pod względem postawy,

strukturalny

i kulturowy, dzięki któremu młodzi ludzie zyskują zdolność, autorytet i pewność siebie, których

potrzebują, by podejmować decyzje i powodować zmiany w swoim własnym życiu

i w życiu innych ludzi. Demokratyczne dążenie do emancypacji jest nierozerwalnie związane

z usamodzielnieniem młodzieży (Mudrecka, s. 77-80).

Ten emancypacyjny, krytyczny aspekt recenzowanej pracy nie tylko ujawnia się już w jej

pierwszej, poświęconej zagadnieniom terminologicznym części ale jest konsekwentnie obecny

w każdym fragmencie, w każdej części rozprawy. To jest nie tylko jej niekwestionowany walor.

To także zaleta, wartość, która czyni tę pracę wyjątkową w obszarze jej zainteresowań.

Problematyka opieki nie zbyt często w polskich badaniach pedagogicznych podejmowana

bywa w perspektywie emancypacyjno- krytycznej. Najczęściej spotykamy tu prace

diagnostyczne ( także niezwykle potrzebne i ważne) lub interwencyjno- praktyczne,

wychodzące od opisu problemu, traktowanego jako zdarzenie krytyczne i zmierzające do

jakichś nadających się do aplikacji rozwiązań.

Tym bardziej cieszy i budzi podziw próba ( niezwykle w tym przypadku udana) wpisania

problematyki opieki i wychowania dzieci pozostających w placówce lub w pieczy zastępczej

w perspektywę emancypacyjno- krytyczną.

Warto także zwrócić uwagę na kontekst prowadzonych badań. Ich Autor, mgr Paweł Zapeński

zrobił coś, czego ja z niewielkim skutkiem domagam się od moich akademickich kolegów od

lat. Dostrzegł on mianowicie teraźniejszość, dostrzegł to, co dzieje się dzisiaj w naszym

społecznym świecie i co przecież warunkuje nie tylko nasze działania, nasze codzienne

zachowania ale także nasz system wartości, nasze orientacje życiowe, naszą pamięć, samoocenę

i dokonywane przez nas wybory. Opisał, przeanalizował i po swojemu zinterpretował sytuację

pandemii oraz wojny w Ukrainie- obu wielkich, społecznych traum w których wszyscy tkwimy

i z którymi musimy się mierzyć. Dostrzeżenie kontekstu, jakim są najtrudniejsze nawet

problemy współczesności to niezwykle ważny, zasługujący na podkreślenie walor

recenzowanej pracy. Dlatego uważam, że fragment pracy( str.54-75) poświęcony tym

zagadnieniom mógłby z powodzeniem zostać jak najszybciej opublikowany.

W emancypacyjno- krytycznym wymiarze rozprawy doktorskiej mgr Pawła Zapeńskiego

mieszczą się także Jego rozważania dotyczące stanu prawnego, który reguluje opiekę nad

dzieckiem oraz pieczę zastępczą w naszym kraju. Analiza badań zastanych, własne

przemyślenia i studia w tym zakresie to kolejny ważny, zasługujący na podkreślenie wymiar

pracy. Zwrócenie naszej uwagi na problemy życiowe tych, którzy z tą opieką się zetknęli to

bardzo ważny zabieg- każe nam on zmobilizować nie tylko nasze działania poznawcze w tym

zakresie ale także realnie działać. Postulat ewaluacji działalności opiekuńczej i w zakresie

pieczy zastępczej uważam za kolejne, ważne, aktualne i niezwykle słuszne przesłanie tej pracy.

Metodologiczna koncepcja pracy.

W celu udzielenia odpowiedzi na postawiony w rozprawie problem badawczy mgr Paweł

Zapeński przeprowadził badania jakościowe z wykorzystaniem wywiadu narracyjnego.

Siedmioro badanych osób, byłych wychowanków placówek typu socjalizacyjnego

funkcjonujących na terenie dwóch powiatów nowosolskiego

i zielonogórskiego, opowiedziało Mu historie swojego życia. Ich autobiograficzne opowieści

posłużyły do analizy czynników pływających na proces usamodzielniania się i jakość zdobytej

przez narratorów samodzielności. Możliwość opowiedzenia przez nich swojego całego życia

otworzyła drogę do informacji niedostępnych dla innych metod. Ograniczenie pytań do samego

procesu usamodzielniania nie wydobyłoby na światło dzienne wielu mechanizmów

odpowiedzialnych za postępowanie narratorów i sposób odbioru przez nich rzeczywistości

społecznej, w której przyszło im żyć i się usamodzielniać. Doktorant zauważył, iż forma

wywiadu narracyjnego , nie ingerując w

wypowiedzi uczestników pozwala skupić opowieść na rzeczach istotnych z ich perspektywy.

A właśnie o zrozumienie perspektywy osób, których proces usamodzielniania dotyczy,

chodziło w przeprowadzonych badaniach. Dały one głos grupie osób zaangażowanych w

zdobywanie samodzielności wśród trajektorii cierpienia, jakie przeżywają, a które mimo

bezpośredniego uczestnictwa są najmniej decyzyjnymi osobami, muszą działać w ramach

narzuconych odgórnie zasad. Analiza ich wypowiedzi pozwoliła wysunąć wnioski oraz

właściwe dla nich rekomendacje i postulaty naprawcze obecnego stanu rzeczy. Doktorant

umieścił swoje badania w jakościowej perspektywie metodologicznej. Wykorzystał wywiad

narracyjny. Zrobił to poprawnie. Mnie- badaczce narracyjnej oczywiście żal, iż nie przyjął w

swojej pracy szerszej, narracyjnej perspektywy. Na poziomie metodologii nie wybrał orientacji

narracyjnej, która zaprowadziłaby Go do narracyjnej tożsamości, do sposobów jej

konstruowania w oparciu o własne, biograficzne doświadczenia. Narracyjność badań mgr

Pawła Zapeńskiego ograniczyła się na poziomie metodologii do wyboru metody wywiadu

narracyjnego. Brakuje więc narratologii/narratywizmu jako orientacji badawczej na tym etapie

pracy. Pojawia się on jednak na poziomie prezentacji wysłuchanych narracji oraz ich

interpretacji. Widać więc w tej rozprawie doktorskiej niewątpliwy rozwój Doktoranta. Rozwój

metodologiczny. Wybór metody prowadzi go bowiem w stronę narracyjnego pojmowania

zarówno jednostkowej tożsamości, biografii człowieka jak i jego losu. Doceniam ten rozwój,

widzę w nim ogromny badawczy i interpretacyjny potencjał Doktoranta. I właśnie dzięki temu

rozwojowi tak interesujące i ważne poznawczo są Jego opisy, analizy i interpretacje

wysłuchanych narracji.

Wnioski z przeprowadzonych badań.

Metoda wywiadu narracyjnego, studium przypadku , zastosowanie teorii trajektorii cierpienia

jako narzędzia interpretacyjnego wysłuchanych siedmiu narracji przyniosło znakomite,

badawcze skutki. Naprawdę nieczęsto czytam tak pogłębione a jednocześnie związane z

problemem badawczym ( a nie uciekające w dygresje) interpretacje wysłuchanych narracji.

Konsekwentnie zastosowana teoria trajektorii cierpienia pozwala Doktorantowi interpretować

kolejne etapy biografii, kolejne doświadczenia narratorów w aspekcie blokad lub możliwości

ich usamodzielnienia się. Pozwala odkryć mechanizmy, które niejako uwięziły ich na

trajektorii, pokazać te wszystkie opadające i wznoszące się linie człowieka będącego na

trajektorii cierpienia włącznie z jej najważniejszym rezultatem jakim jest przemiana.

Terminologia teorii trajektorii cierpienia jest tutaj bardzo dobrze rozumiana jak i stosowana.

Doktorant każdą z narracji interpretuje językiem tej koncepcji jednak odmiennie- ta

odmienność wynika z opowiedzianych historii, wynika z jednostkowych, tak różnych biografii.

Jednak w żadnym z opisów, w żadnej interpretacji nie gubi się problem badawczy, na których

Badacz szuka odpowiedzi ani teoria, która jest poszukiwań tych narzędziem.

Ta część pracy zasługuje na najwyższe uznanie. Empatia Doktoranta, jego ogromne, widoczne

tu doświadczenie w pracy z ludźmi w kryzysie , umiejętność słuchania oraz znajomość sztuki

interpretacji ( Susan Sontag) to ogromne walory recenzowanej pracy. Przeprowadzenie nas-

czytelników, od zagadnień teoretycznych, pozwalających nam zrozumieć o co Badacz pyta,

czego szuka, czego pragnie się dowiedzieć poprzez diagnozę „ stanu rzeczy” w zakresie opieki

i pieczy zastępczej, umieszczenie tego w aktualnym, bardzo trudnym i wielowątkowym

kontekście współczesności poprzez precyzyjny, poprawny opis wybranej i zastosowanej

procedury badawczej aż do siedmiu historii życia osób, które próbowały usamodzielnić się

przebywając w palcówce opiekuńczej/ pieczy zastępczej czyli do znakomitej prezentacji

wyników własnych badań zasługuje na podziw i uznanie. Wszystkie interpretacje, jakich

dokonuje w swej rozprawie Doktorant są nie tylko ciekawe i ważne- one są ogromnym źródłem

wiedzy o procesie uczenia się z własnego doświadczenia.

Konkluzja

Recenzowana rozprawa doktorska mgr Pawła Zapeńskiego pt: USAMODZIELNIANIE SIĘ I

SAMODZIELNOŚĆ ŻYCIOWA BYŁYCH WYCHOWANKÓW PLACÓWEK OPIEKUŃCZO -

WYCHOWAWCZYCH W NARRACJACH BIOGRAFICZN napisana pod kierunkiem dr hab.

Grażyny Gajewskiej prof.UZ jest nowatorska, społecznie ważna, znakomicie

zaprojektowana, napisana ze znawstwem stawianych problemów i wyjątkowa w części

badawczej. Uważam, że recenzowana rozprawa doktorska poruszając ważną, nową i

aktualną problematykę wypełnia lukę w polskiej pedagogice .Zaprezentowany projekt

badawczy jest ponadto świetnie zaprojektowany , wymagał ogromnej wrażliwości

badawczej i został bardzo dobrze przeprowadzony. Wnioski z badań, sposób ich

formułowania pokazują kompetencje metodologiczne Doktoranta. Biorąc pod uwagę

powyższe stwierdzenia uważam, że dysertacja mgr Pawła Zapeńskiego spełnia wymogi

Ustawy o Stopniach i Tytule Naukowym i z pełnym przekonaniem wnioskuję o

dopuszczenie jej do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Jednocześnie ze względu na

powyższe argumenty proponuję wyróżnić tę dysertację.
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